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1. Základná charakteristika Obce Podvysoká 

     Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. 
Obec je právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s 
vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o 
všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.  
 
Identifikačné údaje: 
 
Názov: Obec Podvysoká 
             adresa pre poštový styk: Obecný úrad, 023 57 Podvysoká č. 26 
Tel. : 041/4346223 
e-mail: podvysoka@ocu.sk 
web: www.podvysoka.ocu.sk 
Okres: Čadca 
IČO: 00314196 
DIČO: 2020553183 
Právna forma: právnická osoba 
 
1.1 Geografické údaje 
 
Geografická poloha obce :  
Obec sa nachádza v horno kysuckom podolí v severozápadnej časti Javorníkov pri 
pravom brehu toku rieky Kysuce. Chotár obce sa rozkladá na severnej, severovýchodnej 
a severozápadnej strany hory Vysokej (jej výška je 798 m), Hrošovej a Bukoviny (výška 
675 m). Pod vrcholom hory Vysokej sa stýkajú chotáre troch obcí, Podvysokej, 
Turzovky a Dlhej nad Kysucou. Na severnej strane je chotár Olešnej. Do začiatku 17. 
storočia na tomto území žili obyvatelia slovenského pôvodu, len malá časť bola inej 
národnosti. Obec dostala meno Podvysoká preto, lebo viac ako polovica rozlohy jej 
chotára je pod horou Vysokou. Toto meno obce sa používalo len v písomných 
záznamoch a v úradnom styku. Obyvatelia kraja, ktorí žili v roztrúsených osadách 
"pľacoch" na okolí založenej obci dali názov Nová Dedina. Tento názov sa bežne 
používal ešte na začiatku tohto storočia. Aj to je dôkaz, že obec bola založená v 
osídlenom kraji.  
Obec sa nachádza v horno kysuckom podolí v severozápadnej časti Javorníkov pri 
pravom brehu toku rieky Kysuce. Chotár obce sa rozkladá na severnej, severovýchodnej 
a severozápadnej strany hory Vysokej (jej výška je 798 m), Hrošovej a Bukoviny (výška 
675 m).  
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Susedné mestá a obce : Pod vrcholom hory Vysokej sa stýkajú chotáre troch obcí, 
Podvysokej, Turzovky a Dlhej nad Kysucou. Na severnej strane je chotár Olešnej.  
 
Celková rozloha obce : 560 ha 
 
Nadmorská výška : 460 m 
 
1.2 Demografické údaje  
 
Hustota  a počet obyvateľov :   K 31. 12. 2019 žilo v obci    1351 obyvateľov.  
Národnostná štruktúra :  99,41 % slovenská národnosť, 0,58 % česká národnosť, 0,01 
% iná 

  

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského vyznania : 96,30 %  rímskokatolícke 
vyznanie, 0,25% evanjelická cirkev, 0,74 % bez vyznania  a 2,55 % nezistené. 
  

Vývoj počtu obyvateľov : 
Obec Podvysoká vykazuje v roku 2019 oproti roku 2018 zvýšenie o 14 obyvateľov. 
Prisťahovalo sa 31 obyvateľov, odhlásilo 17, narodených detí 15 a zomrelých 15. 
  

   
1.3 Symboly obce 

 
Erb obce : 
 

Erb, pečať a vlajka obce predstavujú trojicu jej najdôležitejších identifikačných 
symbolov.  
 

  Erb Podvysokej vychádza z najstaršieho symbolu obce, ktorým je odtlačok 
  pečate, kde je na pôde vyobrazený ihličnatý stromček. Heraldicky správny  
  erb Podvysokej v striebornom štíte zo zelenej, nadol sa  rozbiehajúcimi  
 pruhmi členenej pažite vyrastajúca zelená, vo troje sa 
rozkonárujúca  sadenička kopijovitých listov. 
 

 
Pečať obce : 
 

  Najstaršiu zachovanú pečať Podvysokej poznáme podľa odtlačkov 
pečatidla na písomnostiach pravdepodobne z 18. storočia. Odtlačok 
nedatovaného typária je uložený v Krajinskom archíve v Budapešti v 
Altenburgerovej zbierke pečatí. Na pečati s kruhopisom SIGILUM 
POSESIONIS PODVISOKA (Pečať obce Podvysoká) je vyobrazený na pôde 
ihličnatý stromček. 

  
Vlajka obce :  
 

  Vlajka Podvysokej pozostáva zo siedmich pozdĺžnych pruhov vo farbách 
bielej a zelenej. Vlajka má pomer strán 2:3 a ukončená je tromi cípmi, t.j. 
dvomi zostrihmi, siahajúcimi do tretiny jej listu. 
 
 



1.4 Logo obce 
Logo obce tvorí erb obce. 
 
1.5 História obce  
 
Obec bola založená v 1 pol. 17. storočia valašskou kolonizáciou, okolo roku 1625. Vtedy 
patrila budatínskému a strečnianskému panstvu. Podľa urbáru hradského panstva 
Budatín z roku 1658 tu sídlilo 7 valachov so svojimi rodinami, ktorí tu boli usadení na 
základe kopaničiarskeho práva. Boli to títo prví osídlenci: Jano Slíš, Kuba Mravec, Jano 
Ryzek, Michal Nezgula, Vojtek Mravec, Greguš Trlik, Jano Pinka. Obyvateľstvo sa 
zaoberalo chovom oviec a drevorubačstvom, na začiatku 20. storočia i drotárstvom a 
podomovým predajom. V roku 1720 mala Podvysoká mlyn a 15 daňovníkov, v roku 
1784 tu bolo 51 domov, 63 rodín a 356 obyvateľov, v roku 1828 sa tu nachádzalo 75 
domov a bývalo tu 584 obyvateľov. Dôležitá je zmienka o obci z Tereziánskych čias. 
Tereziánska urbárska regulácia obce Podvysoká nám vykresľuje v deviatich bodoch 
práva a povinnosti, vzťahy medzi zemepánmi a sedliakmi. 
 
 
1.6 Pamiatky  

Kaplnka sa nachádza v Podvysokej v časti u Komankov č.312. Okolo nej sa 
vypínajú vysoké košaté lipy, ktoré sú približne rovnako staré a tiež sú výborným 
orientačným bodom pre okolie. Kaplnka bola postavená začiatkom 19. storočia (okolo 
roku 1800), má predstavenú vežičku. Stavba má hladkú klasickú fasádu. Pozoruhodná 
je v nej baroková plastika Panny Márie s Ježiškom na rukách. Ide o polychrómovanú 
drevorezbu, ktorú vyrobil ľudový majster v druhej polovici 18. storočia.  
 
 
1.7 Významné osobnosti obce 

 
Medzi významných rodákov obce patril rímskokatolícky kňaz Ignác Cisárik. narodil sa 
1. júna 1919. Študoval v seminári pod rožňavskou diecézou. Kňazskú vysviacku prijal 
14. júna 1942.  Pôsobil ako kaplán v rožňavskej diecéze v Devíne, okres Lučenec. Bol 
správcom fary v Tisovci, v okrese Rimavská Sobota, tu aj zomrel 18. januára 1972 vo 
veku 53. rokov a v 30. kňazstva. Ďalšou osobnosťou, ktorá sa zapísala do histórie obce, 
bol advokát Dr. Jozef Hranec. Narodil sa 1. marca 1877. Bol pokrokovým pracovníkom 
a redaktorom Kysuckých hlasov. Zaslúžil sa tiež na výstavbe Palárikovho domu v Čadci. 
Založil nestranný dvojtýždenník Kysucké hlasy s rubrikou Kysucká trúba (1927). Tým 
sa zaslúžil aj o mravné povzbudenie jednoduchého ľudu. Zomrel 19. októbra 1943 v 
Topoľčanoch. Pochovaný je v Čadci. 
 
1.8 Výchova a vzdelávanie  

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 
- Základná škola Podvysoká 
- Materská škola Podvysoká  
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1. Základná škola  

Rozpočtová organizácie Obce Podvysoká 
Riaditeľka: RNDr. Dagmar Dedíková 

Adresa: 023 57 Podvysoká č. 307  
Tel. č.: 041/4346218 
e-mail: skola@zspodvysoka.edu.sk 
web: zspodvysoka.edupage.org 
Počet žiakov: 209 
Jej súčasťou je školský klub detí (57 detí) a školská jedáleň (265 stravníkov). 
Základná škola Podvysoká, hospodári s vlastnými  finančnými prostriedkami a je 
napojená na rozpočet obce. 
 
 
2.Materská škola 
 
Riaditeľka: Eva Janíková 
Adresa: 023 57 Podvysoká č. 304 
Tel. č.: 041/4346354 
Počet detí: 56 
Materská škola Podvysoká je neprávny subjekt a je napojená na rozpočet obce. 
 
  1. 9 Zdravotníctvo 
 

 Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje: 
-  Poliklinika Turzovka 
-  Nemocnica s poliklinikou Čadca 

    -      Zmluvný lekár podľa výberu občana obce 
       
1.10  Sociálne zabezpečenie 

 
 Sociálne služby v obci zabezpečuje :  
 
Na úseku sociálnych služieb obec zabezpečuje pre svojich občanov nevyhnutnú 
sociálnu starostlivosť a to predovšetkým: 
 
- základné sociálne poradenstvo, 
- poskytovanie jednorazových dávok v hmotnej núdzi sociálne odkázaným 
občanom, 
- pre deti v hmotnej núdzi zabezpečovanie stravy a školských potrieb, 
- vyplácanie rodinných prídavkov, pre deti ktoré zanedbávajú školskú dochádzku, 
- umiestňovanie detí do detských domovov – sledovanie rodiny, návštevy rodiny,  
organizovanie – nákup do domácnosti z dôvodu zanedbávania výchovy a 
starostlivosti  
o deti, 
- umiestňovanie občanov odkázaných na domov sociálnych služieb, 



- navštevovanie našich občanov umiestnených v DSS a DD, 
- vyhľadávane hlavne osamelých občanov, ktorí sú odkázaní na pomoc inej osoby, 
- úzka spolupráca s ÚPSVa R Čadca – pri riešení problémových detí, ktoré sa 
dopustili  
priestupku, záškoláctva, návštevy v rodine a podobne podľa potrieb ÚPSVa R 
Čadca. 
 
Prostredníctvom OKVS obec zabezpečuje aktivačné práce pre nezamestnaných  
poberajúcich sociálne dávky. 
 

1.11 Kultúra 
 

 Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje : 
- Obecná knižnica 

 
- V mesiaci január sa uskutočnil futbalový turnaj podvysockých pľacov: 

 
 

 
 
 
Deň Matiek 
 

- v mesiaci máj sa uskutočnila v kultúrnom dome v Podvysokej oslava Dňa matiek, 
na ktorom vystúpili deti a žiaci MŠ a ZŠ Podvysoká, ktoré básňami, piesňami, 
tancom a symbolickým kvetom, obdarovali mamičky a takto vyjadrili vďačnosť 
za všetko, čo mamičky pre deti robia. 



 
            
 
Váľanie mája na ihrisku TJ Podvysoká 

 

- Obec Podvysoká v spolupráci s DHZ Podvysoká v nedeľu .júna 2019 sa za krásneho 

slnečného popoludnia uskutočnilo kultúrne podujatie Váľanie mája. Tradičná slávnosť 

bola sprevádzaná dobrou náladou o ktorú sa postarali harmonikári. Zodpovednosť 

zvaliť máj zobrali na seba dobrovoľní hasiči našej obce. Pre účastníkov bolo okrem 

spevu, tanca a ľudovej muziky pripravené bohaté občerstvenie. 

 
 
 
 



29. ročník futbalového turnaja o pohár memoriál Jána Chabroňa 
 
Obec Podvysoká v spolupráci s TJ Slovan Podvysoká usporiadal dňa 21. júla 2019 sa 
29. ročník futbalového turnaja, víťazom sa stalo mužstvo TJ Slovan Podvysoká. 
 

 
 
 
 
V rámci „Podvysockého kultúrneho leta“ vystúpila hudobná skupina „Vidiek“. 
 

 
 
 



Hodové slávnosti 
 
 
Pod záštitou obce Podvysoká a Záhradkárov Podvysoká  sa  dňa 16. - 17. 
septembra 2019 sa uskutočnili hodové slávnosti, ktoré sa začali svätou omšou 
a následne bol pripravený kotlíkový guláš, pre deti hodové atrakcie a o dobrú 
zábavu sa postarali harmonikári.  
 
 
 

 
 
 
 
Privítanie detí do života 
 
 
Dňa sa uskutočnilo oživenie tradície -  uvítanie detí do života narodených v roku 
2018. 
 
 
 
 



 
 

 

 

Október – Mesiac úcty k starším 

 

Stretnutie s dôchodcami - v rámci mesiaca úcty k starším sa konalo v sále KD posedenie 

venované našim starým rodičom. V úvode si naši seniori vypočuli príhovor starostu 

obce. Na slávnostnom podujatí účinkovala hudobná skupina „Vrchári. 

 

 

 
 
 

 
 
 

 

 

 



        
- Hasiči obce: 

 

 
 

 
        Technika DHZ Podvysoká: 
 

 
 

 
 

Obecná kronika – obec Podvysoká pravidelne prostredníctvom kronikára p Mgr. Ivety 
Comorkovej, ktorá  mapuje a zaznamená všetky významné udalosti a dianie na pôde 
obce.  
 
 
 
 
 



1.12 Hospodárstvo  
 
Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci : 
Reštaurácia Motorest sa nachádza pri hlavnej komunikácií. V jeho okolí je 
vyhradené miesto na parkovanie motorových vozidiel, detské pieskovisko.  
Poskytuje príjemné posedenie na terase pod dáždnikmi. Interiér reštaurácie je 
rozdelený na výčapnú časť a jedálenskú časť.  
 
V obci sa nachádza viacero obchodov s potravinami a rozličným tovarom. Obchody 
sú rozmiestnene po obci podľa sústredenia obyvateľov. :  
1. Potraviny COOP jednota 
2.Potraviny Hlušková,  
3. Kvetinárstvo Obrková,  
 
Autoservis, pneuservis Baják  sa nachádza asi 500 metrov za železničným 
prejazdom na hlavnej ceste zo Staškova.  
 
Najvýznamnejší priemysel v obci : 

Firma Les-Invest s.r.o. pôsobí na trhu od roku 2002. Zaoberá sa spracovaním 
surového dreva na polotovary alebo na hotové výrobky.  
 
 
 
Firma Delta ml. strojnícky priemysel, 

 
 
 
 

http://lesinvest.sk/


 
Slovacom výroba okien 
 

 
 
 
 
Autodoprava Zajac, 
 
OS Transport Staník 

 
 
Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci : 
 

- Kozia farma  Abel plus 
 

 
 

 
 



 
1.13 Organizačná štruktúra obce  
 
Starosta obce:   JUDr. Ján Opial 
 
Zástupca starostu obce : Ing. Milan Kožák 
 
Hlavný kontrolór obce: Helena Machovčáková 
 
Obecné zastupiteľstvo:  
 
1. Ing. Juraj Comorek 
2. Ing. Eva Korená 
3. Ing. Jozef Vrábel 
4. Ing. Beáta Jurgová 
5. Ing. Peter Pončka 
6. Ing. Milan Kožák 
7. Miroslav Koniar 
8. Milan Matlák 
9. Bc.Jozef Slíž 
 
 
Rozpočtové organizácie obce: Základná škola Podvysoká 307, riaditeľka školy RNDr. 
Dagmar Dedíková  
 
Príspevkové organizácie obce: Podnik výroby a služieb Podvysoká, vedúci pán Pavol 
Chajdák,  
 
Obec nemá založené neziskové organizácie  
 
Obec nemá obchodné spoločnosti založené obcou. 
  
 
2. Rozpočet obce na rok 2019 a jeho plnenie 
 
 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   
2019. 
Obec v roku 2019 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona 
č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2019  bol 
zostavený ako vyrovnaný. Bežný   rozpočet   bol   zostavený   ako  prebytkový  a  
kapitálový   rozpočet ako  schodkový.  
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2019.  
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 10. 12. 2018 uznesením č. 31/2018. 

Zmeny rozpočtu:  

- prvá  zmena  schválená dňa 19. 2. 2019  uznesením č. 11/2019 

- druhá zmena schválená dňa 17. 4. 2019  uznesením č. 24/2019 

- tretia zmena  schválená dňa 26. 6. 2019  uznesením č. 37/2019 

- štvrtá zmena schválená dňa 4. 9. 2019 uznesením č. 51/2019 

- piata zmena schválená dňa 30. 10. 2019 unesením č. 64/2019 



- šiesta zmena schválená dňa 11. 12. 2019 unesením č. 78/2019 

- rozpočtovým opatrením č. 7/2019  starostom obce. 

 
Rozpočet obce k 31.12.2019 v eurách 

 
 

 

 

Schválený rozpočet 

na rok 2019 

v € 

 
Rozpočet  

po zmenách  

Príjmy spolu 1272697,13 1506395,35 

Bežné príjmy 1 071 874,13 1 336 000,75 

Kapitálové príjmy 77 377,00 87002,00 

Finančné operácie príjmové  30 000,00 117603,88 

Príjmy RO s právnou 
subjektivitou 

93446,00 150 090,00 

Výdavky spolu 1272697,13 1690693,63 

Bežné výdavky 481 161,63 568 158,92 

Kapitálové výdavky 128 543,60 241 620,71 

Finančné operácie výdavkové 20 417,00 20 417,00 

Výdavky RO s právnou 
subjektivitou 

642575,00 860500,00 

Rozpočet obce 1272697,23 1690696,63 

 



BEŽNÉ PRÍJMY 

 

Ekonomická klasifikácia 
Schválený 
rozpočet 

Rozpočet po 
zmenách 

Skutočnosť 
k 

31.12.2019 

 

Položka Podpoložka Názov 
% 

plnenia  

a b c 1 2 4 5 

312 001 Zo štátneho 
rozpočtu okrem 
transferu na 
úhradu nákladov 
preneseného 
výkonu štátnej 
správy 

485 529,75 649 483,99 649 483,99 100,00 

312 008 Z rozpočtu 
vyššieho 
územného celku 

0,00 1 000,00 1 000,00 100,00 

292 017 Z vratiek 0,00 120,13 120,13 100,00 

111 003 Výnos dane z 
príjmov 
poukázaný 
územnej 
samospráve 

521 079,00 600 605,23 600 605,23 100,00 

121 001 Z pozemkov 4 000,00 4 000,00 3 468,94 86,72 

121 002 Zo stavieb 12 600,00 15 864,50 12 828,63 80,86 

121 003 Z bytov 
a nebytových 
priestorov 
v bytovom dome 

26,00 26,00 24,95 95,96 

133 001 Za psa 400,00 492,00 488,00 99,18 

133 013 Za komunálne 
odpady a drobné 
stavebné 
odpady 

18 000,00 20 488,00 20 071,90 97,96 

212 003 Z prenajatých 
budov, 
priestorov a 
objektov 

19 298,00 20 566,03 20 566,03 100,00 

212 004 Z prenajatých 
strojov, 
prístrojov, 
zariadení, 
techniky a 
náradia 

0,00 141,08 141,08 100,00 

221 004 Ostatné 
poplatky 

2 500,00 2 067,00 2 067,00 100,00 



223 001 Za predaj 
výrobkov, 
tovarov a služieb 

3 500,00 8 214,97 8 214,97 100,00 

223 002 Za školy a 
školské 
zariadenia 

3 000,00 4 485,00 4 485,00 100,00 

223 003 Za stravné 1 000,00 1 073,88 1 073,88 100,00 

229 005 Za znečisťovanie 
ovzdušia 

66,38 66,38 66,38 100,00 

242   Z vkladov 75,00 52,92 52,92 100,00 

291 008 Od ostatných 
subjektov 
verejnej správy 

0,00 61,23 61,23 100,00 

292 006 Z náhrad z 
poistného 
plnenia 

0,00 221,43 221,43 100,00 

292 008 Z odvodov z 
hazardných hier 
a iných 
podobných hier 

800,00 110,18 110,18 100,00 

292 012 Z dobropisov 0,00 3 212,09 3 212,09 100,00 

311   Granty 0,00 3 648,71 3 648,71 100,00 

 Úhrn 
1 071 

874,13 
1 336 000,75 1 332 

012,67 
99,70 

 

 

  

1) Bežné príjmy - daňové príjmy:  
  

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť 
k 31.12.2019 

% plnenia 

641 475,73 637 487,65 99,38 

 
Textová časť – bežné daňové príjmy:  
a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 600605,23 EUR z výnosu dane z príjmov 
boli k 31.12.2019 poukázané prostriedky zo ŠR v sume 600605,23 EUR, čo predstavuje 
plnenie na 100,00 %.  
b) Daň z majetku 
Z rozpočtovaných 19 890,50 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 16 322,52 
EUR, čo je 82,06 % plnenie, nižšie čerpanie je z dôvodu neuhradených pohľadávok na 
daniach obyvateľmi a podnikateľmi.  
c)Dane za tovary a služby  
Z rozpočtovaných 20 980,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 20 559,90 
EUR, čo je 98,00 % plnenie. 
2) Bežné príjmy - nedaňové príjmy:  
  



Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť 
k 31.12.2019 

% plnenia 

40 392,32 40 392,32 100,00 

 
Textová časť – bežné nedaňové príjmy:  
a) Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 
Z rozpočtovaných 20 707,11 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 20 707,11 
EUR, čo je 100,00 % plnenie. 
Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
Z rozpočtovaných 15 907,23 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 15 907,23 
EUR, čo je 100 % plnenie.  
 
3) Bežné príjmy - úroky:  
  

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť 
k 31.12.2019 

% plnenia 

52,92 52,92 100,00 

 
4) Bežné príjmy – Iné nedaňové príjmy ( z hazardných hier, dobropisy):  
 

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť 
k 31.12.2019 

% plnenia 

3725,00 3725,00 100,00 

 
5) Tuzemské granty a transfery: 

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť 
k 31.12.2019 

% plnenia 

654 1312,70 654 132,70                 100,00 

 
 
 
 
 
Obec prijala nasledovné granty a transfery: 

P.č. Poskytovateľ   Suma 
v EUR 

Účel  

1. ÚPSVaR  Čadca 200,00 Príspevok na žiakov zo sociálne 
znevýhodneného prostredia 

2. Obvodný úrad živ. 
prostredie 

125,17 Životné prostredie 

3. Okresný úrad Žilina 539722,00 Prenesený výkon ŠS – ZŠ  

4. Okresný úrad Žilina 0,00 Príspevok na školu v prírode ZŠ 

5. Okresný úrad Žilina 3300,00 Príspevok na lyžiarsky výcvik ZŠ 

6. Okresný úrad Žilina 50700,00 Riešenie havarijnej situácie – 
elektroinštalácie v ZŠ  

7.  Okresný úrad Žilina 880,00 Príspevok na učebnice ZŠ 

8. Okresný úrad Žilina 6515,00 Príspevok na VP ZŠ 

9. Okresný úrad Žilina 3628,00 MŠ predškoláci 

 Ministerstvo vnútra SR 26931,08 Dotácia na potraviny pre ŠJ 



10. Okresný úrad  Čadca 251,08 CO 

11. Okresný úrad  Čadca 4531,13 Snehová kalamita 

12. Úrad práce Čadca 6297,56 Refundácie z ÚP 

13. Ministerstvo vnútra SR 441,87 REGOB 

14. Ministerstvo vnútra SR 22,80 Register adries 

15. Obv. úrad  pre cestnú 
dopravu Žilina 

57,84 Na úseku dopravy 

16. MDVaRR Bratislava 1748,73 Stavebný poriadok 

17. Ministerstvo vnútra SR 1276,56 Voľby 

18. Ministerstvo vnútra SR 2855,17 Dotácia DHZ Podvysoká 

19, VÚC Žilina 1000,00 Dotácia na kultúrne leto 

20. Grant  3648,71 Grant MŠ školské ovocie, Inten 
Group-DHZ, Mikroregión Horné 
Kysuce 

 

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. 

6) Kapitálové príjmy:  

Kapitálové príjmy   

Ekonomická klasifikácia 
Schválený 
rozpočet 

Rozpočet 
po 

zmenách 

Skutočnosť k 
31.12.2019 

% 

Položka Podpoložka Názov 
plnenia 

a b c 1 2 3  

322 001 Zo štátneho 
rozpočtu 

77 377,00 47 125,00 47 125,00 100,00 

322 001 Zo štátneho 
rozpočtu 

0,00 35 679,46 35 679,07 100,00 

322 001 Zo štátneho 
rozpočtu 

0,00 4 197,54 4 197,54 100,00 

 Úhrn 77 377,00 87 002,00 87 001,61 100,00 

      
 

Textová časť – kapitálové príjmy:  
- Na položke je z rozpočtovaných príjmov 87002,00EUR čerpanie 87001,61 EUR, 

čo je plnenie na 100 % jedná sa o dotáciu zo ŠR na výstavbu Multifunkčné 
ihriska – 35625,00 € a na nákup učebných pomôcok a výstavbu detského 
ihriska v MŠ – 11500,00 €, dotácia na „Zvýšenie energetickej náročnosti budovy 
MŠ Podvysoká 354“-39876,61€. 

 
5) Príjmové finančné operácie:  

 Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť 
k 31.12.2019 

% plnenia 

117603,88 117603,88 100,00 

 
- jedná na o zostatok príjmov z predchádzajúcich rokov. 
 
6) Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 



Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť 
k 31.12.2019 

% plnenia 

150090,00 138430,28 92,23 

 
Textová časť – bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou 
subjektivitou:  
Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 
Základná škola            138430,28 
 
3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2019 v EUR  
 

1) Bežné výdavky : 
 

Ekonomická klasifikácia 
Schválený 
rozpočet 

Rozpočet 
po 

zmenách 

Skutočnosť 
k 

31.12.2019 

% 

Položka Podpoložka Názov 
plnenia 

a b c 1 2 3  
01.6.0  Všeob. verejné služby 0,00 1038,11 1038,11 100,00 

614   Odmeny 0,00 180,00 180,00 100,00 

632 003 Poštové služby 0,00 5,00 5,00 100,00 

633 006 Všeobecný materiál 0,00 12,59 12,59 100,00 

634 001 Palivo, mazivá, oleje, 
špeciálne kvapaliny 

0,00 40,00 40,00 100,00 

637 014 Stravovanie 0,00 235,55 235,55 100,00 

637 026 Odmeny a príspevky 0,00 682,56 682,56 100,00 

637 027 Odmeny 
zamestnancov 
mimopracovného 
pomeru 

0,00 120,00 120,00 100,00 

 01 .1.1. Výkonné 
a zákonodarne 
orgány 

252596,63 290308,17 275061,96 94,75 

611   Tarifný plat, osobný 
plat, základný plat, 
funkčný plat, 
hodnostný plat, plat, 
vrátane ich náhrad 

68 760,00 63 979,26 61426,29 96,00 

612 001 Osobný príplatok 11 976,00 11 739,42 9 941,27 84,68 

614   Odmeny 6 312,00 7462,58 7282,58 97,59 

621   Poistné do 
Všeobecnej 
zdravotnej 
poisťovne 

8 705,00 9 065,00 8 362,69 92,25 

625 001 Na nemocenské 
poistenie 

1 219,00 1 258,00 1 125,67 89,48 

625 002 Na starobné 
poistenie 

12 187,00 12 580,00 12 013,33 95,50 



625 003 Na úrazové 
poistenie 

696,00 719,00 695,63 96,75 

625 004 Na invalidné 
poistenie 

2 612,00 2 696,00 2 471,92 91,69 

625 005 Na poistenie 
v nezamestnanosti 

870,00 899,00 770,51 85,71 

625 007 Na poistenie do 
rezervného fondu 
solidarity 

4 135,00 4 269,00 4 087,87 95,76 

627   Príspevok do 
doplnkových 
dôchodkových 
poisťovní 

1 741,00 1 797,00 1 153,38 64,18 

631 001 Tuzemské 200,00 200,00 0,35 0,18 

632 001 Energie 4 500,00 3 794,60 3 794,60 100,00 

632 002 Vodné, stočné 710,00 1 004,90 1 004,90 100,00 

632 003 Poštové služby 2 000,00 1 776,25 1 524,00 85,50 

632 004 Komunikačná 
infraštruktúra 

0,00 240,00 136,70 56,96 

632 005 Telekomunikačné 
služby 

1 800,00 1 800,00 1 744,02 96,89 

633 001 Interiérové 
vybavenie 

1 000,00 400,00 224,40 56,10 

633 002 Výpočtová technika 1 000,00 1 000,00 755,32 75,53 

633 003 Telekomunikačná 
technika 

0,00 929,15 929,15 100,00 

633 004 Prevádzkové stroje, 
prístroje, 
zariadenie, technika 
a náradie 

0,00 86,00 85,90 99,88 

633 006 Všeobecný materiál 3 500,00 3 898,03 3 883,81 99,64 

633 009 Knihy, časopisy, 
noviny, učebnice, 
učebné pomôcky a 
kompenzačné 
pomôcky 

250,00 595,36 595,36 100,00 

633 011 Potraviny 240,00 240,00 163,14 67,98 

633 013 Softvér 0,00 855,00 824,49 96,43 

633 016 Reprezentačné 1 500,00 1 498,60 1 398,25 93,30 

633 018 Licencie 0,00 621,40 621,40 100,00 

634 001 Palivo, mazivá, oleje, 
špeciálne kvapaliny 

1 500,00 2 129,67 2 119,67 99,53 

634 002 Servis, údržba, 
opravy a výdavky s 
tým spojené 

400,00 479,77 479,77 100,00 

634 003 Poistenie 450,00 885,95 885,95 100,0 



634 005 Karty, známky, 
poplatky 

50,00 63,86 63,86 100,0 

635 002 Výpočtovej techniky 200,00 200,00 0,00 0 

635 006 Budov, objektov 
alebo ich častí 

0,00 127,67 127,67 100,00 

635 009 Softvéru 900,00 900,00 529,75 58,86 

636 005 Zo zmluvy o nájme 
veci s právom kúpy 
prenajatej veci 

0,00 8,40 8,40 100,00 

637 001 Školenia, kurzy, 
semináre, porady, 
konferencie, 
sympóziá 

1 200,00 1 200,00 1 065,00 88,75 

637 003 Propagácia, reklama 
a inzercia 

200,00 200,00 190,80 95,40 

637 004 Všeobecné služby 1 700,00 3 793,06 3 793,06 100,00 

637 005 Špeciálne služby 8 000,00 5 151,00 5 151,00 100,00 

637 011 Štúdie, expertízy, 
posudky 

2 000,00 4 200,00 4 200,00 100,00 

637 012 Poplatky a odvody 1 200,00 1 183,45 1 103,13 93,21 

637 014 Stravovanie 2 500,00 2 816,72 2 816,72 100,00 

637 015 Poistné 121,00 356,70 356,70 100,00 

637 016 Prídel do sociálneho 
fondu 

900,00 900,00 898,65 99,85 

637 026 Odmeny a príspevky 6 700,00 6 700,00 5 976,39 89,20 

637 027 Odmeny 
zamestnancov 
mimopracovného 
pomeru 

3 000,00 1 000,00 810,31 81,03 

637 035 Dane 112,63 112,63 0,00 0,00 

641 001 Príspevkovej 
organizácii 

85 550,00 102 
564,00 

99 750,00 97,26 

 03.2.0 Ochrana pred 
požiarmi 

6236,00 11268,89 9770,96 86,71 

633 002 Výpočtová technika 0,00 651,07 651,07 100,00 

633 006 Všeobecný materiál 400,00 970,51 970,51 100,00 

633 007 Špeciálny materiál 58,00 260,90 260,90 100,00 

633 010 Pracovné odevy, 
obuv a pracovné 
pomôcky 

2 046,00 3048,77 1952,84 64,05 

634 001 Palivo, mazivá, oleje, 
špeciálne kvapaliny 

1 700,00 893,18 893,18 100,00 

634 002 Servis, údržba, 
opravy a výdavky s 
tým spojené 

920,00 726,50 726,50 100,00 

634 003 Poistenie 550,00 974,90 974,90 100,00 



634 005 Karty, známky, 
poplatky 

160,00 79,00 79,00 100,00 

635 006 Budov, objektov 
alebo ich častí 

0,00 2673,58 2673,58 100,00 

636 002 Prevádzkových 
strojov, prístrojov, 
zariadení, techniky a 
náradia 

2,00 2,00 0,00 0 

636 008 Komunikačnej 
infraštruktúry 

0,00 0,96 0,96 100,00 

637 002 Konkurzy a súťaže 400,00 400,00 0,00 0,00 

 03.6.0 Verejný poriadok 
a bezpečnosť inde 
neklasifikované  

0,00 1 000,00 441,79 44,18 

633 005 Špeciálne stroje, 
prístroje, zariadenie, 
technika a náradie     

0,00 1 000,00 441,79 44,18 

 04.5.1 Cestná doprava 17983,00 10040,91 7088,21 70,59 

633 006 Všeobecný materiál 0,00 109,08 109,08 100,00 

635 006 Budov, objektov 
alebo ich častí 

17 983,00 7483,83 4531,13 60,55 

637 005 Špeciálne služby 0,00 2 448,00 2 448,00 100,00 

 05.1.0 Nakladanie s 
odpadmi 

20000,00 26829,05 26804,41 99,91 

633 006 Všeobecný materiál 0,00 2 206,72 2 206,72 100,00 

637 004 Všeobecné služby 20 000,00 18 898,41 18 898,41 100,00 

637 012 Poplatky a odvody 0,00 4 723,92 4 723,92 100,00 

 06.1.0 Rozvoj bývania 4239,00 5065,00 3645,90 71,98 

632 001 Energie 174,00 174,00 0,00 0,00 

632 002 Vodné, stočné 2 400,00 2 400,00 2 371,15 98,80 

633 006 Všeobecný materiál 100,00 448,50 448,50 100,00 

633 015 Palivá ako zdroj 
energie 

100,00 24,25 0,00 0,,00 

635 004 Prevádzkových 
strojov, 
prístrojov, zariadení, 
techniky a náradia 

500,00 500,00 474,00 94,80 

635 006 Budov, objektov 
alebo ich častí 

300,00 300,00 0,00 0,00 

637 004 Všeobecné služby 0,00 700,00 0,00 0,00 

637 015 Poistné 499,00 352,25 352,25 100,00 

637 027 Odmeny 
zamestnancov 
mimopracovného 
pomeru 

166,00 166,00 0,00 0,00 



 06.2.0 Rozvoj obcí 

0,00 15483,00 12025,78 

77,67 

611   Tarifný plat, osobný 
plat, základný plat, 
funkčný plat, 
hodnostný plat, plat, 
vrátane ich náhrad 

0,00 8810,00 7621,62 86,51 

614   Odmeny 0,00 550,00 550,00 100,00 

621   Poistné do 
Všeobecnej 
zdravotnej 
poisťovne 

0,00 692,84 574,18 82,87 

623   Poistné do 
ostatných 
zdravotných 
poisťovní 

0,00 243,16 243,16 100,00 

625 001 Na nemocenské 
poistenie 

0,00 131,00 111,08 84,79 

625 002 Na starobné 
poistenie 

0,00 1310,00 1110,87 84,80 

625 003 Na úrazové 
poistenie 

0,00 75,00 65,36 87,15 

625 004 Na invalidné 
poistenie 

0,00 281,00 238,04 84,71 

625 005 Na poistenie 
v nezamestnanosti 

0,00 94,00 79,34 84,40 

625 007 Na poistenie do 
rezervného fondu 
solidarity 

0,00 441,00 376,88 85,46 

633 006 Všeobecný materiál 0,00 28,00 27,46 98,07 

633 010 Pracovné odevy, 
obuv a pracovné 
pomôcky 

0,00 50,00 0,00 0,00 

637 004 Všeobecné služby 0,00 1 749,21 0,00 0,00 

637 006 Náhrady 0,00 25,00 25,00 100,00 

637 014 Stravovanie 0,00 733,60 733,60 100,00 

637 016 Prídel do sociálneho 
fondu 

0,00 88,02 88,02 100,00 

642 015 Na nemocenské 
dávky 

0,00 181,17 181,17 100,00 

  06.4.0 Verejné 
osvetlenie 

13344,00 14171,00 11051,26 77,98 

632 001 Energie 12 365,00 12 365,00 9 489,00 76,74 

633 006 Všeobecný materiál 0,00 454,90 211,06 46,40 



635 005 Špeciálnych strojov, 
prístrojov, zariadení, 
techniky a náradia   

979,00 1 351,20 1 351,20 100,00 

  08.1.0 
Rekreačné 
a športové 
služby 

15870,00 16647,00 16347,30 98,20 

632 002 Vodné, stočné 0,00 91,00 90,90 99,89 

637 004 Všeobecné služby 0,00 386,40 386,40 100,00 

637 027 Odmeny 
zamestnancov 
mimopracovného 
pomeru 

870,00 870,00 870,00 100,00 

642 001 Občianskemu 
združeniu, nadácii a 
neinvestičnému 
fondu 

15 000,00 15 300,00 15 000,00 98,04 

  08.2.0 Ostatné 
kultúrne služby 

6798,00 17900,43 14125,00 78,91 

633 006 Všeobecný materiál 200,00 841,00 840,73 99,97,00 

633 009 Knihy, časopisy, 
noviny, učebnice, 
učebné pomôcky a 
kompenzačné 
pomôcky 

166,00 643,50 577,50 89,74 

637 002 Konkurzy a súťaže 6 000,00 12 427,30 9 583,45 73,61 

637 004 Všeobecné služby 20,00 20,00 0,00 0,00 

637 012 Poplatky a odvody 112,00 468,63 468,00 99,87 

637 027 Odmeny 
zamestnancov 
mimopracovného 
pomeru 

300,00 300,00 155,52 51,84 

642 001 Občianskemu 
združeniu, nadácii a 
neinvestičnému 
fondu 

0,00 2 200,00 2 200,00 100,00 

  08.3.0 
Vysielacie 
a vydavateľské 
služby 

0,00 600,00 0,00 0,00 

633 003 Telekomunikačná 
technika 

0,00 600,00 0,00 0,00 

  08.40. 
Náboženské 
a iné spol. 
služby 

1158,00 6345,02 6343,2 99,98 

632 001 Energie 787,00 1 003,00 1 003,00 100,00 



632 002 Vodné, stočné 20,00 60,00 58,85 98,08 

633 013 Softvér 0,00 133,00 132,65 99,74 

637 005 Špeciálne služby 0,00 150,00 150,00 100,00 

642 006 Na členské príspevky 351,00 999,02 999,02 100,00 

642 007 Cirkvi, náboženskej 
spoločnosti 
a cirkevnej charite 

0,00 4 000,00 4 000,00 100,00 

  09.1.1.1 
Predškolská 
výchova 

136051,00 155920,57 149101,10 95,63 

611   Tarifný plat, osobný 
plat, základný plat, 
funkčný plat, 
hodnostný plat, plat, 
vrátane ich náhrad 

59 760,00 61 770,57 61 061,56 98,85 

612 001 Osobný príplatok 19 926,00 9 115,03 9 115,03 100,00 

612 002 Ostatné príplatky 
okrem osobných 
príplatkov 

0,00 11 496,40 11 496,40 100,00 

614   Odmeny 4 600,00 7 117,00 7 117,00 100,00 

621   Poistné do 
Všeobecnej 
zdravotnej 
poisťovne 

8 430,00 9 312,00 8 668,14 93,09 

625 001 Na nemocenské 
poistenie 

1 180,00 1 304,00 1 254,05 96,17 

625 002 Na starobné 
poistenie 

11 800,00 13 037,00 12 749,12 97,79 

625 003 Na úrazové 
poistenie 

674,00 747,67 747,67 100,00 

625 004 Na invalidné 
poistenie 

2 528,00 2 790,33 2 707,87 97,04 

625 005 Na poistenie 
v nezamestnanosti 

842,00 931,00 895,83 96,22 

625 007 Na poistenie do 
rezervného fondu 
solidarity 

4 003,00 4 424,00 4 287,54 96,92 

627   Príspevok do 
doplnkových 
dôchodkových 
poisťovní 

1 686,00 1 862,00 1 236,45 66,40 

631 001 Tuzemské 100,00 100,00 0,00 0,00 

632 001 Energie 6 791,00 6 791,00 5 900,00 86,88 

632 002 Vodné, stočné 784,00 750,00 679,25 90,57 

632 003 Poštové služby 120,00 53,70 53,70 100,00 



632 004 Komunikačná 
infraštruktúra 

0,00 120,00 120,00 100,00 

632 005 Telekomunikačné 
služby 

405,00 385,30 355,25 92,20 

633 001 Interiérové 
vybavenie 

3 570,00 4 270,00 2 755,70 64,54 

633 002 Výpočtová technika 0,00 600,00 0,00 0,00 

633 004 Prevádzkové stroje, 
prístroje, 
zariadenie, technika 
a náradie 

0,00 320,00 319,08 99,71 

633 006 Všeobecný materiál 2 000,00 3 239,41 3 239,41 100,00 

633 009 Knihy, časopisy, 
noviny, učebnice, 
učebné pomôcky a 
kompenzačné 
pomôcky 

2 000,00 3 329,23 3 329,23 100,00 

633 010 Pracovné odevy, 
obuv a pracovné 
pomôcky 

250,00 250,00 222,16 88,86 

633 011 Potraviny 230,00 106,16 106,16 100,00 

633 013 Softvér 200,00 114,00 0,00 0,00 

633 015 Palivá ako zdroj 
energie 

150,00 97,36 0,00 0,00 

635 002 Výpočtovej techniky 150,00 131,00 0,00 0,00 

635 006 Budov, objektov 
alebo ich častí 

0,00 2 271,00 2 270,15 99,96 

635 009 Softvéru 0,00 38,00 38,00 100,00 

637 001 Školenia, kurzy, 
semináre, porady, 
konferencie, 
sympóziá 

100,00 100,00 60,00 60,00 

637 002 Konkurzy a súťaže 200,00 256,13 256,13 100,00 

637 004 Všeobecné služby 221,00 692,34 530,04 76,56 

637 012 Poplatky a odvody 80,00 80,00 0,00 0,00 

637 014 Stravovanie 1 400,00 1 400,00 1 405,19 100,37 

637 015 Poistné 171,00 665,00 564,11 84,83 

637 016 Prídel do sociálneho 
fondu 

1 300,00 1 300,00 1 006,94 77,46 

637 027 Odmeny 
zamestnancov 
mimopracovného 
pomeru 

400,00 457,60 457,60 100,00 

642 015 Na nemocenské 
dávky 

0,00 468,34 468,34 100,00 



  09.1.2.1 
Základná škola 

366,00 7225,00 1292,07 36,40 

633 009 Knihy, časopisy, 
noviny, učebnice, 
učebné pomôcky a 
kompenzačné 
pomôcky 

0,00 3 675,00 0,00  

633 006 Všeobecný materiál 366,00 442,50 84,57 19,11 

637 002 Konkurzy a súťaže 0,00 1 087,50 1 087,50 100,00 

637 004 Všeobecné služby 0,00 120,00 120,00 100,00 

637 005 Špeciálne služby 0,00 1 900,00 0,00 0,00 

  10.2.0 Staroba 0,00 60,00 60,00 100,00 

637 006 Náhrady 0,00 60,00 60,00 100,00 

  10.7.0 Dávky 
sociálnej 
pomoci 

2500,00 2998,68 2998,58 100,00 

633 006 Všeobecný materiál 2 500,00 2 950,00 2 950,00 100,00 

642 014 Jednotlivcovi 0,00 48,68 48,68 100,00 

  01.7.0 
Transakcie 
verejného dlhu 

4 020,00 4 020,00 2 177,44 54,17 

651 003 Subjektu verejnej 
správy 

4 020,00 4 020,00 2 177,44 54,17 

Úhrn  
481 

161,63 
568 

158,92 
520 917,72 91,68 

 
 
Textová časť – bežné výdavky: 
a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
Z rozpočtovaných 187780,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2019 v sume 
179419,75 EUR, čo je 95,55 čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OÚ,  
verejno-prospešných prác, stavebného úradu, a zamestnancov školstva s výnimkou 
právnych subjektov, nižšie čerpanie je z dôvodu PN niektorých zamestnancov. 
b) Poistné a príspevok do poisťovní 
Z rozpočtovaných  70959,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v sume 
66026,58 EUR, čo je 93,05 % čerpanie.  
c) Tovary a služby 
Z rozpočtovaných 179638,71 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v sume 
150646,74 EUR, čo je 83,86 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk 
OÚ, ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná 
údržba a ostatné tovary a služby. 
d) Bežné transfery 
Z rozpočtovaných 125761,21 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v sume 
122647,21 EUR, čo predstavuje  97,52 % čerpanie. Jedná sa o čerpanie za PVS, 
transfery na odstupné, transfery Občianskemu združeniu, transfery cirkvi, dotácia TJ 
Slovan Podvysoká a náhrady príjmov pri PN. 
e) Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami 

a návratnými   finančnými výpomocami 



Z rozpočtovaných 4020,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2019 v sume 2177,44 
EUR, čo predstavuje 54,17 % čerpanie.  

2) Kapitálové výdavky : 
 

Ekonomická klasifikácia 

Schválený 

rozpočet 

Rozpočet po 

zmenách 

Skutočnosť k 

31.12.2019 

% 

Položka Podpoložka Názov 

 

Plnenia 

a b c 1 2 3 e 

714 001 Osobných 

automobilov 

0,00 18 000,00 17 718,20 98,43 

716   Prípravná a projektová 

dokumentácia 

Požiarna zbrojnica 

0,00 980,00 980,00 100,00 

717 002 Rekonštrukcia 

a modernizácia 

Požiarna zbrojnica 

0,00 54 042,18 53 042,78 98,15 

711 001 Nákup pozemkov 

cesta k zbernému 

dvoru 

0,00 16 016,00 0,00 0,00 

716   Prípravná a projektová 

dokumentácia 

parkovisko a chodník 

pri ZŠ + nad svietenie 

prechodov pre 

chodcov 

8 000,00 3 620,00 3 620,00 100,00 

717 001 Realizácia nových 

stavieb – Výstavba 

kompostoviska 

0,00 1 000,00 975,36 97,54 

711 005 Ostatných nehmotných 

aktív – Územný plán 

obce 

20 000,00 0,00 0,00 0,00 

713 004 Prevádzkových 

strojov, prístrojov, 

zariadení, techniky 

a náradia-traktor na 

kosenie +nakladač na 

traktor 

0,00 11 564,00 11 563,02 99,99 

716   Prípravná a projektová 

dokumentácia – 

zberný dvor 

0,00 600,00 600,00 100,00 

716   Prípravná a projektová 

dokumentácia – 

budovy č. 306 okolia 

ako je chodník, 

záhradný mobiliár 

0,00 2 520,00 2 520,00 100,00 

717 001 Realizácia nových 

stavieb – multifunkčné 

ihrisko 

57 080,00 72518,93 66055,93 91,09 

716   Prípravná a projektová 

dokumentácia 

0,00 1 000,00 0,00 0,00 

717 002 Rekonštrukcia 

a modernizácia MŠ  

zníž. ener. náročnosti 

43 463,60 51863,60 40098,58 77,32 

716   Prípravná a projektová 

dokumentácia ZŠ  

0,00 1 900,00 1 900,00 100,00 

713 004 Prevádzkových 

strojov, prístrojov, 

zariadení, techniky 

a náradia – nákup ele. 

0,00 5 996,00 5 595,60 93,32 



pece a plynového kotla 

pre ŠJ Podvysoká 

 Spolu 
128 543,60 241 620,71 204 669,47 84,70 

 
Textová časť – kapitálové výdavky : 
a) Ekonomická oblasť  

Ide o nasledovné investičné akcie : 
- Multifunkčné ihrisko  
- Zníženie energetickej náročnosti budovy materskej školy Podvysoká 354, 023 57 
- Rekonštrukcia a modernizácia požiarnej zbrojnice 
- Výstavba kompostoviska 
- Nákup prevádzkových strojov  pre PVS – nakladač + traktor na kosenie 
- Nákup prevádzkových strojov pre ŠJ – plynový kotol + elektrická pec 
- Nákup osobného automobilu 

 
3) Výdavkové finančné operácie : 
  

Ekonomická klasifikácia 
Schválený 
rozpočet 

Rozpočet po 
zmenách 

Skutočnosť k 
31.12.2017 

% plnenia 

a b c 1 2 3 4 

821 005 Z bankových úverov 
dlhodobých  

20417,00 20417,00 13524,10 66,23 

 Celkom 20417,00 20417,00 13524,10 66,23 

 

Textová časť – výdavkové finančné operácie:  
Z rozpočtovaných 20417,00 EUR na splácanie istiny z prijatého úveru zo ŠFRB bolo 
skutočné čerpanie k 31.12.2019 v sume 13524,10 EUR, čo predstavuje 66,23 %. 
 

3. Hospodárenie  a rozdelenie výsledku hospodárenia obce za rok 2019 

 

Hospodárenie obce  

 
UKAZOVATEĽ  Rozpočet 

2019 
 

 

Skutočnosť 

2019 

Bežné príjmy spolu 1419185,75 1401421,17 

z toho: bežné príjmy obce 1336000,75 1332012,67 

              bežné príjmy RO 83185,00 69408,50 

Bežné výdavky spolu  1426409,92 1337637,68 

z toho: bežné výdavky obce 568158,92 520917,72 

              bežné výdavky RO 858251,00 816719,96 

 
 
Bežný rozpočet  

 

 
-7224,17 

 
+63782,99 

Kapitálové príjmy spolu 153907,00 153906,93 

z toho: kapitálové príjmy obce 87002,00 87001,61 

              kapitálové  príjmy  RO 66905,00 66905,32 



Kapitálové výdavky 241620,71 204669,47 

z toho: kapitálové výdavky obce 241620,71 204669,47 

              kapitálové  výdavky RO 2249,00 2249,00 

 

Kapitálový rozpočet 
-87713,71 -50762,86 

Rozpočtové hospodárenie   
 

-94937,88 +13020,13 

Príjmové finančné operácie 117603,88 119720,34 

z toho : PFO obce 117603,88 117603,88 

               PFO  RO 0,00 2116,46 

Výdavkové finančné operácie 20417,00 13524,10 

z toho : VFO obce 20417,00 13524,10 

               VFO  RO 0,00 0,00 

 
Finančné operácie  

 

+97186,88 

 
+106196,24 

Rozpočtové príjmy spolu 
 

1690696,63 1675048,44 

Rozpočtové výdavky spolu 
 

1690696,63 1558080,25 

Celkový výsledok rozpočtu 0,00 +116968,19 

 
 

   4. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2019 v EUR  
 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2019 KZ  k  31.12.2019  

Majetok spolu 2570356,63 2430472,92 

Neobežný majetok spolu 1772856,50 1893430,17 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 6140,00 6140,00 

Dlhodobý hmotný majetok 1553470,75 1674044,42 

Dlhodobý finančný majetok 213245,75 213245,75 

Obežný majetok spolu 794138,78 531286,20 

z toho :   

Zásoby 1781,44 1635,04 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 637585,49 397026,13 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  2130,12 5054,42 

Finančné účty  152641,73 127570,61 



Poskytnuté návratné fin. 

výpomoci dlh. 

0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. 

výpomoci krát. 

0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  3361,35 5756,55 

 

P A S Í V A 

Názov ZS  k  1.1.2019 KZ  k  31.12.2019 

Vlastné imanie a záväzky 

spolu 

2570356,63 2430472,92 

Vlastné imanie  783385,12 834719,37 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  783385,12 834719,37 

Záväzky 268393,59 256760,56 

z toho :   

Rezervy  2000,00 2500,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 

Dlhodobé záväzky 220621,26 210611,46 

Krátkodobé záväzky 42196,33 32087,10 

Bankové úvery a výpomoci 3576,00 3576,00 

Časové rozlíšenie 1518577,92 1338992,99 

 

 

5. Vývoj pohľadávok a záväzkov v eurách 

Obec k 31.12.2019 eviduje tieto záväzky: 
- ŠFRB      210562,41  EUR 
- voči dodávateľom                0,00   EUR 
- voči štátnemu rozpočtu                                     0,00    EUR 
- voči zamestnancom(mzdy depozit)               19728,00   EUR 
- voči poisťovňam        7939,42    EUR 
- voči daňovému úradu         3154,38   EUR  

 

6. Hospodársky výsledok v eurách 



 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2019 

Skutočnosť 

k 31.12. 2018 

Náklady 831291,53 691207,19 

50 – Spotrebované nákupy 57379,21 41960,37 

51 – Služby 67166,67 47676,33 

52 – Osobné náklady 259730,13 250085,10 

53 – Dane a poplatky 562,46 285,06 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

2478,,60 2068,58 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie 

časového rozlíšenia 

86335,80 71095,80 

56 – Finančné náklady 2980,61 2939,61 

57 – Mimoriadne náklady 0 0 

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov 

príjmov 

354658,05 275096,34 

Výnosy 882635,78  733025,10 

60 – Tržby za vlastné 

výkony a tovar 

0 86,93 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných 

služieb 

0 0 

62 – Aktivácia 0 0 

63 – Daňové a colné 

výnosy a výnosy z 

poplatkov 

642629,40 565077,09 

64 – Ostatné výnosy 32500,43 24057,40 

65 – Zúčtovanie rezerv 

a OP z prevádzkovej 

a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

2000,00 0 

66 – Finančné výnosy 45,60 29,43 

67 – Mimoriadne výnosy 0 0 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO 

a PO zriadených obcou 

alebo VÚC 

205460,35 143774,25 



Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný 

HV / 

51334,25 41812,36 

 

7. Ostatné  dôležité informácie  

7.1 Prijaté granty a transfery  

 
Obec prijala nasledovné granty a transfery: 

P.č. Poskytovateľ   Suma 
v EUR 

Účel  

1. ÚPSVaR  Čadca 200,00 Príspevok na žiakov zo sociálne 
znevýhodneného prostredia 

2. Obvodný úrad živ. 
prostredie 

125,17 Životné prostredie 

3. Okresný úrad Žilina 539722,00 Prenesený výkon ŠS – ZŠ  

4. Okresný úrad Žilina 0,00 Príspevok na školu v prírode ZŠ 

5. Okresný úrad Žilina 3300,00 Príspevok na lyžiarsky výcvik ZŠ 

6. Okresný úrad Žilina 50700,00 Riešenie havarijnej situácie – 
elektroinštalácie v ZŠ  

7.  Okresný úrad Žilina 880,00 Príspevok na učebnice ZŠ 

8. Okresný úrad Žilina 6515,00 Príspevok na VP ZŠ 

9. Okresný úrad Žilina 3628,00 MŠ predškoláci 

 Ministerstvo vnútra SR 26931,08 Dotácia na potraviny pre ŠJ 

10. Okresný úrad  Čadca 251,08 CO 

11. Okresný úrad  Čadca 4531,13 Snehová kalamita 

12. Úrad práce Čadca 6297,56 Refundácie z ÚP 

13. Ministerstvo vnútra SR 441,87 REGOB 

14. Ministerstvo vnútra SR 22,80 Register adries 

15. Obv. úrad  pre cestnú 
dopravu Žilina 

57,84 Na úseku dopravy 

16. MDVaRR Bratislava 1748,73 Stavebný poriadok 

17. Ministerstvo vnútra SR 1276,56 Voľby 

18. Ministerstvo vnútra SR 2855,17 Dotácia DHZ Podvysoká 

19, VÚC Žilina 1000,00 Dotácia na kultúrne leto 

20. Grant  3648,71 Grant MŠ školské ovocie, Inten 
Group-DHZ, Mikroregión Horné 
Kysuce 

 

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. 

7.2 Poskytnuté dotácie  

V roku 2019 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN o poskytovaní dotácií 

z rozpočtu obce:  

  



Žiadateľ dotácie 
Účelové určenie dotácie : uviesť  
- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky 

- 1 - 

Suma 
poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

 
- 2 - 

Suma 
skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 

) 
 
 

- 4 - 

Telovýchovná jednota - bežné výdavky 
Únia slabozrakých -BV 
Fara Podvysoká – kapitálové a  bežné 
výdavky 
Hálkové dni – Nemocnica Čadca - BV 
Záhradkári Podvysoká  - bežné výdavky 
Dotácia – slovenský rybársky zväz - BV 
Dotácia – Bimaček - BV 

15000,00 
100,00 

4000,00 
 

500,00 
1200,00 
100,00 
100,00 

15000,00 
100,00 

4000,00 
 

500,00 
1200,00 
100,00 
100,00 

0 
0 
0 
 

0 
0 
0 
0 

 
K 31.12.2019 boli vyúčtované všetky dotácie. 
 

7.3 Významné investičné akcie v roku 2019 

 

Ide o nasledovné investičné akcie : 
 

Výstavba multifunkčného ihriska s umelou trávou a mantinelmi 

 

 
Vybudovanie multifunkčného ihriska s umelým trávnikom a mantinelmi pomohlo obci 

Podvysoká   vytvoriť rekreačno-športovú infraštruktúru, t. j. miesta pre organizovanie súťaží 

rôznych športových disciplín, zábavy a oddychu pre deti i dospelých a tým zlepšiť podmienky 

dostupnosti športového využitia.  



Vybudované multifunkčné ihrisko je prístupné širokej verejnosti bez ohľadu na miesto trvalého 

pobytu, vek, pohlavie, akékoľvek znevýhodnenie ap. Primárnu cieľovú skupinu tvoria 

obyvatelia našej obce, s dôrazom na deti a mládež, a to najmä ako prevencia sociálno-

patologických javov. 

 

Výstavba kompostoviska 

 
 
 
Vybudovaním kompostoviska obec Podvysoká vytvorila svojim obyvateľom možnosť, 
kam môžu bezplatne odovzdať tzv. zelený odpad pochádzajúci z územia obce 
Podvysoká. 

Výstavba detského ihriska 

 

7.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

 

Z hľadiska budúceho vývoja činnosti obec Podvysoká bude aj naďalej prostredníctvom svojich 

orgánov plniť hlavne samosprávne funkcie, na ktoré bola zriadená a prenesené úlohy štátnej 

správy, tak ako je stanovené zákonom. Všetky zmeny , ktoré bude obec v budúcnosti realizovať 

budú mať jediný cieľa a to zvýšenie starostlivosti o všestranný rozvoj územia obce a potrieb jej 

obyvateľov. 

 

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

- Výstavba multifunkčného ihriska s umelou trávou a mantinelmi 

- Rekonštrukcia a modernizácia Požiarnej zbrojnice 

- Výstavba kompostoviska 

 



7.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.  

 

Vypracoval:  Mária Pureková, účtovníčka obce     

 

V Podvysokej dňa 14. 8. 2020 

 

 

 

 

         JUDr. Ján Opial 

         starosta obce  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
      

 
 
 

 

 

 

 

 


